
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

28.02.2024 № 61/1 

г. Кирс  
 

 

 «О проведении XI туристских соревнований школьников 

Верхнекамского муниципального округа «Туристская эстафета» 
 

 

В целях обеспечения всестороннего развития подрастающего поколения, 

утверждения здорового образа жизни, создания условий для занятий туристско-

краеведческой деятельностью 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести XI туристские соревнования школьников Верхнекамского 

муниципального округа «Туристская эстафета» 16 апреля 2024 года (далее – 

Соревнования). 

2. Утвердить Положение «О проведении XI туристских соревнований 

школьников Верхнекамского муниципального округа «Туристская эстафета». 

(Приложение 1). 

3. Руководителям образовательных организаций организовать работу 

по участию школьных команд в соревнованиях. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Шумкову С.Н., 

заместителя начальника управления образования Верхнекамского 

муниципального округа. 

  

 

Начальник управления образования 

администрации Верхнекамского 

муниципального округа 

  

 

И.В. Ситчихина 

 

 

 



   
Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

администрации Верхнекамского 

муниципального округа от 

28.02.2024 № 61/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о XI туристских соревнованиях школьников Верхнекамского 

муниципального округа «Туристская эстафета»  

 

XI туристские соревнования школьников Верхнекамского 

муниципального округа «Туристская эстафета» (далее – Соревнования) 

проводятся в целях: 

развития интересов и формирования стимулов у школьников к 

приобретению туристско-краеведческих знаний, умений и навыков, 

пропаганда и популяризация здорового и безопасного образа жизни; 

выявления сильнейших команд и участников, повышение их 

тактического и технического туристского мастерства и безопасности 

туристских походов; 

проверки уровня и качества подготовки учащихся по курсу «Основы 

безопасности жизнедеятельности», отработка практических навыков 

поведения в сложных и экстремальных ситуациях; 

восстановления психофизических сил и здоровья детей, их адаптация к 

жизни в обществе. 

Время и место проведения Соревнований. 

Соревнования проводятся в спортивном зале МКОУ СОШ п. Светлополянск 

16 апреля 2024 г. в 9:00. 

Участники Соревнований 

В Соревнованиях принимают участие обучающиеся трѐх возрастных 

групп из 4-х человек: 

- младшей – мальчики/девочки 11-12 лет, 



- средней – юноши/девушки 13-14 лет, 

- старшей – юноши/девушки 15-16 лет. 

 в каждой - не менее 1 девочки. 

Условия для участников 

Форма одежды участников Соревнований – спортивная (закрытые 

руки и ноги). 

Каждому участнику команды - снаряжение для прохождения эстафеты: 

страховочные системы, верѐвку для блокировки страховочной системы, 

верѐвку для оттяжки, 4 карабина, другие спецустройства, рабочие перчатки.  

Оборудование этапов: верѐвки (диаметр10 мм) длиной 20 метров – 4 

шт., верѐвки (диаметр 8 мм) - 2 шт., карабины, другие спецустройства, 

наличие шведской стенки. 

Руководство Соревнованиями 

Общее руководство Соревнованиями осуществляет управление 

образования Верхнекамского муниципального округа. 

Непосредственное проведение Соревнований возлагается на судейскую 

коллегию (Приложение 1 к Положению). 

Финансирование: 

Расходы, связанные с материально-техническим обеспечением, проезд 

команд к месту соревнований и обратно, питание в пути и на 

соревнованиях - за счѐт командирующих организаций. 

Порядок и сроки подачи заявок. 

Предварительные заявки на участие в Соревнованиях принимаются до 

14 апреля 2023 г. Контактный телефон тел.: 2-13-26, ответственный: Беляева 

Оксана Николаевна, методист по туризму и краеведению, педагог 

дополнительного образования МКОУ ДО ДДТ «Созвездие». 

Заявка на участие в Соревнованиях, заполненная по форме 

(Приложение 2 к Положению) подаѐтся до начала Соревнований, во время 

заседания судейской коллегии. 

Подведение итогов: 



Результаты в общем зачѐте Соревнований определяются по 

наименьшей сумме мест-очков, полученных при прохождении этапов 

эстафеты по сумме 1 результата среди девушек (девочек) и 2 лучших 

результатов среди юношей (мальчиков) команды. 

Судьи определяют личное первенство: подсчитывают количество 

штрафов у каждого участника, переводят в штрафное время (1 штрафной 

балл равен 30 секундам), прибавляют беговое время. 

Награждение: 

Команды, занявшие призовые места награждаются грамотами 

управления образования Верхнекамского муниципального округа. Остальные 

участники получают сертификаты участника Соревнований. 

Условия проведения Соревнований: 

Соревнования проводятся в соответствии с Регламентом проведения 

соревнований по группе дисциплин «Дистанция - пешеходная» 2019 г. (Далее 

Регламенту), «Правилами вида спорта «Спортивный туризм», утвержденным 

приказом МС РФ от 22 апреля 2021 г. № 255. 

Программа Соревнований: 

Ход мероприятия:  

9.00 – заседание судейской коллегии, жеребьѐвка. 

9.15 – построение, приветствие команд 

9.30 – соревнования 

13.00 - подведение итогов  

2. Возможные этапы Соревнований: 

«Одевание и блокировка страховочной системы» 

Задание выполняется до старта участника. Участник самостоятельно 

должен правильно надеть и сблокировать страховочную систему за 

установленное контрольное время (10 мин). После обвязывания, по 

заявлению участника судья останавливает секундомер и проверяет 

правильность обвязки. Крепление карабинов и других спецустройств во 

время работы не входит.  При наличии ошибок участник получает штраф и 



исправляет ошибки при вновь включенном секундомере. 

Разница между итоговым и контрольным временем прибавляется к 

беговому времени, а полученный штраф – к штрафному времени участника 

на дистанции.  

«Готовность» 

Проверяется блокировка страховочной системы, а также соответствие 

одежды и обуви участников требованиям безопасности, перчатки. 

«Завязывание узлов» 

Участник выполняет предложенное задание (связывает две веревки, 

крепит веревку к опоре и др.) завязывая любой разрешенный к применению 

узел. Все узлы должны быть расправлены и затянуты. 

Список разрешенных к применению узлов: 

1. Для связывания двух веревок: встречная восьмѐрка, встречный, грейпвайн. 

2. Для крепления веревки к опоре/карабину: булинь, двойной булинь, Баррел 

(полугрейпвайн удавка), проводник - «восьмерка», двойной проводник, 

австрийский проводник, штык,  

3. Схватывающие узлы: схватывающий (Пруссика). 

4. Вспомогательные: стремя, проводник, контрольный, полугрейпвайн, 

полусхватывающий. 

  

«Переправа по бревну с горизонтальным маятником с организацией 

перил» 

Бревном в данном случае является скамья. 

Участник в БЗ (безопасной зоне) крепит основную верѐвку к судейской 

ТО методом «карабинная удавка», зафиксированной на «шведской стенке». 

- Свободный конец перил должен быть подключен в горизонтальный 

участок блокировки ИСС участника между точками 1 и 2 (см. рис 5 а,б и 6 а,б 

Приложения 1). (п 7.14.3 Регламента). Для этого на концах верѐвок вяжется 

проводник «восьмѐрка». Карабин на вспомогательной верѐвке подключается 

в карабинную удавку.  



 Участник выполняет ТП с опорой на перила, удерживая перила не 

менее, чем одной рукой на протяжении всей ОЗ. Участник переправляется по 

бревну, постепенно выдавая (или выбирая) верѐвку и контролируя еѐ 

натяжение.  

- Провис перил этапа «Переправа по бревну», организованных 

участниками, не должен быть ниже пояса участника после организации 

перил до начала движения, а также при движении по ним участника в ОЗ.  (п 

7.8.6 Регламента). 

- Провис участка перил между ТО и удерживающей рукой не должен 

быть ниже ступней участника или бревна. (п 7.14.2 Регламента). 

- Конец верѐвки с проводником «восьмѐрка» выстѐгивается из 

горизонтального участка блокировки ИСС участника между точками 1 и 2 

(см. рис 5 а,б и 6 а,б Приложения 1). (п 7.14.3 Регламента). 

- Снятие перил осуществляется основной верѐвкой, с использованием 

бухтования. 

 

Параметры: 

Длина этапа 
Расстояние от ТО до 

КЛ 

Высота ТО над 

землей 

до 8  м ИС – 0,5 м до 0,2 м 

Оборудование: 

ИС: БЗ, КЛ – начало ОЗ, ТО1, судейские перила, бревно.  

ЦС: БЗ, КЛ – окончание ОЗ.  

Действия: Движение участников по п. 7.14 (согласно Регламенту). 

«  

Подъѐм по склону с самостраховкой (на жумаре) по перилам, 

наведѐнными судьями с перестѐжкой» 

до 8 м м 3-4 м 

КЛ 0,5 м 

ТО1 



КЛ 2 м 
ТО1 

КЛ 

Склоном в данном случае является скамья, зафиксированная на 

«шведской стенке». 

Участник проходит опасный участок с самостраховкой и опорой на 

перильную верѐвку, проходящую сбоку, постоянно выбирая еѐ руками, и 

поддерживая еѐ в «нагруженном» состоянии. Самостраховка осуществляется 

с помощью жумара. Он крепится к перилам и через узел двойной проводник 

пристѐгивается карабином к поясной петле страховочной системы.  

При движении жумар должен находиться выше верхней руки 

участника и «проталкиваться» вверх по мере подъѐма. Участнику 

необходимо постоянно выбирать руками перильную веревку, натягивая еѐ и 

не допуская чрезмерного провиса перед собой. 

Длина самостраховки должна быть такой, чтобы участник дотягивался 

запястьем до карабина. 

БЗПри перестѐжке жумара, участник встаѐт на самостраховку, включив 

карабин на «усе» в судейский карабин на перильной верѐвке. Перестегнув 

жумар выше судейского карабина, участник выстѐгивает карабин на «усе» из 

судейского карабина. 

Параметры: 

Длина этапа Крутизна 

13+15 м      до 30° 

Оборудование: 

ИС (исходная сторона): БЗ (безопасная зона), РЗ рабочая зона, - 

судейские перила, 

ТО1 – неразъѐмный карабин на судейских перилах. 

ЦС (целевая сторона): БЗ, КЛ (контрольная линия). 

Действия: Движение участников по п. 7.10 (согласно Регламенту). 

 «Траверс склона с самостраховкой по перилам,  

наведѐнными судьями» 

Склоном в данном случае является «шведская стенка». 

Участники преодолевают опасный участок, двигаясь траверсом (вдоль) 



склона находясь ниже перил по склону. Перила могут иметь несколько 

промежуточных точек крепления («жѐстких» – узлом или «мягких» - верѐвка 

пропущена через карабин, обмотана вокруг опоры и т.п.). 

Страховка к перилам осуществляется скользящим карабином «уса» 

самостраховки. При переходе с одного участка перил на другой, отделѐнный 

точкой закрепления верѐвки, участник должен перестегнуть карабин «уса» 

самостраховки (совершить «перестѐжку»). Перестѐжка должна 

производиться без потери самостраховки, т.е. участник должен сначала 

пристегнуться имеющимся у него свободным «усом» самостраховки к 

следующему участку перил за опорой, затем выстегнуть карабин 

самостраховки из предыдущего участка и продолжить движение. 

На участке перил между двумя точками «жѐсткого» крепления может 

находиться только один участник. Одновременным нахождением на перилах 

двух и более участников считается такое положение, когда они 

одновременно пристѐгнуты к одному участку перил между жѐсткими 

креплениями. 

«Спуск по склону с самостраховкой (на «восьмѐрке») по перилам, 

наведѐнными судьями» 

Перед началом движения участник организует самостраховку, закрепив 

на фрикционное спусковое устройство ФСУ перильную верѐвку. Участник 

двигается по перилам в перчатках. Во время движения по перилам участник 

перемещает верѐвку в ФСУ, не допуская еѐ захват (зажатие в кулаке).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению  

 

 

Состав 

судейской коллегии XI туристских соревнований школьников 

Верхнекамского муниципального округа «Туристская эстафета» 

 

Беляева Оксана Николаевна, методист по туризму и краеведению, 

педагог дополнительного образования МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» - 

главный судья соревнований (по согласованию). 

Члены судейской коллегии: 

Курдюкова Лидия Анатольевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» (по согласованию); 

Герзанич Наталья Васильевна, учитель МКОУ СОШ п.Светлополянск, 

педагог дополнительного образования МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» (по 

согласованию); 

Соловьѐва Анжелика Андреевна, учитель КОГОБУ СШ с УИОП г. 

Кирс, педагог дополнительного образования МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» 

(по согласованию); 

педагоги образовательных организаций (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

В Главную судейскую коллегию  

X туристских соревнований 

школьников Верхнекамского 

муниципального округа 

«Туристская эстафета» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

Администрация _________________________________ просит 

допустить к участию в X туристских соревнований школьников 

Верхнекамского муниципального округа «Туристская эстафета»: 

 команду в следующем составе: 

№

 

пп 

Фамилия, Имя, О. участника Дата 

рождения 

Клас

с 

Подпись врача и 

печать 

медицинского 

учреждения против 

каждой фамилии 

 С 1-го по 9-й    

Руководитель команды…………………………………………………….. 

(фамилия, имя, отчество, место работы, должность) 

К соревнованиям допущено ...............человек. 

 

Печать и подпись руководителя образовательной организации.  

Дата ... 


